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numerze ★ 80 lat „wodociągów” +  radni o ochronie środowiska ★ sylwetka 
Czesława Walkowiaka ★ człowiek kulturalny +  ścieżki pamięci ★ po- 
targowe refleksje, czyli benefis rzemiosła

■■■■■■■■■■■■■■■■■■a ■■■■■MMMMM
I■

„...Ważkie decyzje, będące kontynuacją pod
jętej u progu lat osiemdziesiątych socjalistycz
nej odnowy, określające dalsze losy narodu 
i państwa, wymagają wiążącego wypowiedze
nia się wszystkich obywateli.

Taki jest właśnie cel ogólnopolskiego referen- j 
dum, które zostanie przeprowadzone 29 listopa- ► 
da tego roku. Jego wyniki mogą stać się pod- 1 
stawą nowej umowy społecznej, rozszerzającej |  

formułę narodowego porozumienia” . :

Z uchwały Rady Krajowej Patriotycznego ? 
Ruchu Odrodzenia Narodowego w sprawie § 
udziału PRON w kampanii poprzedzającej 3 
ogólnokrajowe referendum. j

H W \ I  O  O C H H O l l l  Ś R O D O W IS K A

D o b rz e , że  c h o ć  
p rz e d s z k o la c y

{ 27 października odbyło się posiedzenie Prezydium Rady Narodowej Miasta i Gmi-
2 ny Śrem z udziałem zaproszonych osób m. in. z Wydziału Planowania Przestrzenne- 
2 go oraz Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego z Poznania. Miało

I
 ono na celu analizę realizacji uchwały nr 68, 86 zawierającej program ochrony śro

dowiska na terenie gminy w latach 1986—90.

Informację o realizacji uchwały złożył Leszek Tomaszewski — kierownik Wydzia
łu Geodezji i Gospodarki Gruntami Urzędu Miasta i Gminy. Ożywiona dyskusja, 
jaka się po tym wywiązała, dotyczyła głównie dwóch tematów: wykonania możliwie 
jak najszybciej dokumentacji technicznej zieleni w strefie ochronnej Odlewni Żeli
wa oraz zatwierdzenia lokalizacji wysypisk dla odwału i szlamu z Odlewni Żeliwa.

*= o2

Omawiana tematyka jest obecnie bardzo 
popularna. Jak z sarkazmem powiedział je 
den z radnych, nawet przedszkolacy zajmu
ją się ochroną środowiska. Myślę, że nie- 
porządana była ta ironia. Nie można bo
wiem troski o ochronę środowiska „zarzu
cić” wielu dyrektorom śremskich zakładów 
pracy. Urząd MiG zobowiązał zakłady pra
cy do przygotowania programów ochrony 
środowiska. W przewidzianym terminie (do 
30.IX.87) wpłynęło 6 informacji, a do koń
ca października — 29 na 75 zakładów. 
Większość zawiera faktycznie tylko informa 
cję a nie programy ochrony. Tak więc na
dzieja w przedszkolakach. Bo czego Jaś 
za miodu...

Oto niektóre ważniejsze aspekty realizo
wanej uchwały.

W zakresie ochrony zieleni znacznie 
ograniczono wycinkę drzew, w roku bie
żącym zasadzono ok. 2000 drzew i 8000 
krzewów.

Najwięcej problemów istnieje w zakre
sie gospodarki odpadami przemysłowymi 
i komunalnymi. Odlewnia Żeliwa jest naj
większym producentem odpadów przemysło 
wych wśród zakładów naszego wojewódz
twa (1985 — 124,6 tys. ton wg danych 
Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego). 
Przez 20 lat działalności zakładu nagro
madziło się ich znaczne ilości. Do chwili 
obecnej zakład nie posiadał składowiska

z prawdziwego zdarzenia. Dopiero ostat
nio wyznaczono lokalizację wysypisk w Py- 
szącej i Nochowie. Jak się okazuje przed
stawiciele Urzędu Wojewódzkiego mają 
duże zastrzeżenia do tych lokalizacji. Zde
cydowane stanowisko Naczelnika MiG 
oraz części radnych na obecnym posiedze
niu spowoduje prawdopodobnie zatwier
dzenie tych wysypisk. Musimy jednak je
szcze poczekać na ekspertyzy i dokumen
tacje. Oby stało się to jak najszybciej. Do
tychczas używane wysypiska mają być zre
kultywowane.

Przeciąga się także sprawa nowego wy
sypiska komunalnego w Górze, będziemy 
musieli poczekać na nie do przyszłego ro
ku. Została przeprowadzona inwestycja wy
sypisk wiejskich, jest ich 17, do większo
ści z nich są duże zastrzeżenia.

W zakresie ochrony wód powierzchnio
wych najważniejszą sprawą, jaką przepro 
wadzono, jest odcięcie ścieków dopływa
jących do rzeczki Pysząca oraz renowacja 
stawu wiejskiego w Mechlinie.

W celu odprowadzania i oczyszczania 
ścieków wykonano dalsze podłączenia zar 
kładów pracy i niektórych ulic do kanali
zacji sanitarnej. W najbliższych latach ta
ką kanalizację otrzymają Pysząca i Nocho- 
wo. Z uwagi na budowę nowego ujęcia 
wody w Kawczu (która rozpocząć się po
winna w 1988 r.), planuje się przeprowa
dzenie kanalizacji sanitarnej w starej czę
ści miasta. Nic natomiast nie mówi się 
o rozbudowie części biologicznej oczyszn 
czalni ścieków.

dok. na str. 2
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rz e m io s ła
Gdy zapraszałam naszych czytelników na lokalne targi, które 

miały towarzyszyć październikowej sesji rady narodowej poświę
canej funkcjonowaniu handlu, sama nie bardzo wyobrażałam so
bie, jak one będq wyględać. Niektórzy twierdzili wręcz, że robi się 
wiele hałasu o nic. Po co komu jakieś lokalne targi, gdy pod bo
kiem — poznańskie, krajowe i międzynarodowe. A poza tym wie
le innych giełd, wystaw, pokazów. Co to da?

•  Co to więc dało? — zwracam się do Zastępcy Naczelnika Mia
sta i Gminy Andrzeja Ratajczaka. — Czy były to rzeczywiście 
targi?

— Może nie w pełnym tego słowa znaczeniu, bo przede wszy
stkim jednak wystawa. Ale przedsięwzięcie udało się, spełniło na
sze oczekiwania. Chodziło nam głównie o to, by zaprezentować 
całq lokalna produkcję śremskiemu społeczeństwu, a przede wszy
stkim... naszym handlowcom. Bo większość z nich działa do tej 
pory na zasadzie „Cudze chwalicie, swego nie znacie". Tak więc 
mieli okazję to swoje poznać i... pochwalić.

•  W ogóle ta wystawa stała się benefisem rzemiosła. Przedsta
wili tak bogatq ofertę...

— Faktycznie, zaprezentowali się bardzo interesująco. Więk
szość zwiedzających po raz pierwszy dowiedziała się, jak szerokq 
działalność usługowa i produkcyjna prowadza nasi rzemieślnicy. 
Uspołecznione jednostki budowlane zawarły wstępne porozumie
nia z rzemieślnikami, co powinno w przyszłym roku zaowocować.

•  Zwiedzających, jak widziałam, było wielu.
— Rzeczywiście, szczególnie dużo młodzieży. Niektórzy dziwili 

się bardzo widzqc eksportowa produkcję „Warty” , „Włókniarza", 
„Polimeru” .

•  A mnie zaskoczył fakt, że Spółdzielnia Pracy Usług Wielobran 
żowych handluje z Domami Centrum m.in. w Łodzi, Warszawie, 
Wrocławiu, z Koszalinem, Kielcami, Jaworzynę Ślqskq i kilkuna
stoma jeszcze miastami, ale nie ma wśród nich Śremu.

— Właśnie po to, żeby taka sytuacja nie powtórzyła się, zrobi
liśmy te lokalne targi. Co prawda nie byl to najszczęśliwszy mo-

S.t. „W arta" produkuje także (w kooperacji z „Wamelem" Warszawa) wir- 
nlki uzwojone Fot. Z. Szmidt

Pieczywo Z. Wolarczyka i wyroby wędliniarskie T. Rzepki sq smaczne nie tylko 
z okazji targów. Fot. Z. Szmidt

ment, bo już po targach krajowych, gdzie sprzedano większość 
produkcji, ale nasze zakłady zmobilizowały się i również tutaj za
warto kilka transakcji, między innymi SPUW z Arpisem i „Spo
łem", „Włókniarz" — z Arpisem i Otexem, „Warta” z Otexem. Po
wstały stoiska patronackie: w sklepie przy ul. Kasprzaka — „War
ty", w sportowym — „Polsportu” .

•  Czy znaleźli się niezadowoleni?
— W zasadzie nie. Bo handlowcy i producenci zgodnie uznali, 

że tego typu impreza jest bardzo pożyteczna i należy jq kontynu
ować. W przyszłym roku na pewno przygotujemy jq przed targa
mi krajowymi. No i urozmaicimy, ale o tym za wcześnie mówić.

A jeśli chodzi o tych zawiedzionych: nikt nie skorzystał z ofer
ty Centralnej Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelarskiej ze Środy — 
hurtowych zakupów owoców i warzyw na jesień. Ani zwiqzki za
wodowe, ani rady pracownicze. Trochę to dziwi.

•  Koszty tej imprezy?
— Wszystkie pokryli wystawcy w ramach reklamy. Pomieszczenie 

natomiast, bezpłatnie, bardzo dobrze przygotowane wraz z całym 
otoczeniem, udostępniła Spółdzielnia Mieszkaniowa, był to teren 
jej Zakładu Budowlano-Remontowego. Wszystkim, którzy przyczy
nili się do sprawnego przebiegu imprezy, serdecznie dziękuję.

•  A ja mam nadzieję, że ani producenci, ani handlowcy nie 
spocznę na laurach.

— Cóż, do tej pory między innymi z powodu niewiedzy i braku
wyobraźni niektórych handlowców cierpiał klient. Jestem przeko
nany, że ta sytuacja na pewno się zmieni. Z.

————— — —— ..................- —- 7 T T T 2 ' '  '  T T

O G Ł O S Z E N IE
Urzqd Miasta i Gminy Śrem zatrudni technika z zakresu re

montu i eksploatacji dróg.
Szczegółowych informacji udziela Wydział Ogólno-Organiza- 

cyjny - Śrem, ul. Mickiewicza 17 pokój nr 11, telefon 43-91 w. 222.

-----: : : : :  : : : :  -----------------------------------— -

Dobrze, źe choć przedszkolacy
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Znaczne efekty w ostatnim okresie osiqg 
nięto w zakresie ochrony powietrza: szcze
gólnie w Odlewni Żeliwa poprzez zastoso
wanie nowych technologii i zmian organi
zacyjnych. W tym roku powinna nastąpić 
dalsza poprawa, szczególnie w zmiejsze- 
niu emisji dwutlenku siarki w wyniku stop

niowego zastępowania mazutu przez gaz 
ziemny. Niestety, pozostałe zakałdy pra
cy nie wykazuję większego zainteresowania 
tym problemem. Tak więc w dalszym cią
gu znajdujemy się na czele województwa 
poznańskiego pod względem emisji pyłów 
i gazów.

Przysłuchujqc się wypowiedziom podczas 
tego spotkania i wielu innym dyskusjom — 
na temat i bez tematu — dochodzę do 
wniosku, że w gruncie rzeczy nikt nikomu

nie rzuca kłód pod nogi, by w ten sposób 
uniemożliwić podejmowanie działań na 
rzecz ochrony środowiska. Głównq przeszko 
dq jest... brak wyobraźni, który powoduje, 
że zbyt wielu ludzi nie słyszy dość już prze 
cięż głośnego alarmu dotyczącego środo
wiska przyrodniczego. Zbyt dużo jest je
szcze osób, które wierzę, że „nie będzie 
nas, będzie las” . Zanosi się, że pozostanie
my bez lasu.

Zbigniew Szmidt
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śremskich „wodociągów”

I
 Deficyt wody, niesprawne oczyszczalnie ścieków zatruwających środowisko, dzikie 

wysypiska, niesystematyczne wywożenie śmieci — to zmora wielu miast i miasteczek. 
Szczególnie ważnq sprawa dla społeczeństwa jest zaopatrzenie miast w wodę. Inna 
rzecz to fakt, że wielu ludzi jakby nie zdawało sobie sprawy z istniejących niedobo- 

X rów wody. Świadczy o tym nadmierny poziom jej zużycia. Wody u nas się nie osz- 
3 czędza. Polskie normy przewiduję jej zużycie od 80 do 185 litrów na dobę (w za- 

J leżności od wyposażenia mieszkań), a średni krajowy wskaźnik to 214 litrów na dobę 
t  na jednego mieszkańca.

A jak to wyglqda w Śremie, jaki jest 
powód okresowych braków wody, jakie sq 
możliwości zaopatrzenia miasta w wodę?

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Wodocią
gów i Kanalizacji Zakład w Śremie. Tu mo 
gę usłyszeć odpowiedzi na wiele tego ro
dzaju pytań. Odpowiada zaś dyrektor Za
kładu, inż. Eugeniusz Wysocki, pracujący 
w „wodociągach'’ 25 lat.
— Te popularnie zwane „wodociągi" to m. 
in.: przepompownia wody — nowoczesny 
obiekt dostarczający wodę na osiedle Je
ziorany, stacja uzdatniania, wieża wodo
ciągowa wybudowana w 1910 roku i czyn

na do dziś, z której zasilana jest lewobrze 
żna część miasta, ponad 20 studni głębi
nowych, z których czerpana jest woda i po 
obróbce technologicznej wtłaczana w sieć 
wodociągową o długości blisko 42 km. Jest 
też sprawnie działająca oczyszczalnia ście 
ków, uważana za jedną z najlepszych w 
województwie.
® Z czego wynika często odczuwana przez 
nas posucha w kranach? Za mało mamy 
wody na cele komunalne, czy marnotra
wimy jq bez potrzeby?
— Okresowe braki wody wynikają z powo
du zbyt małych zdolności produkcyjnych

urządzeń uzdatniających. Obecne ujęcia 
zabezpieczają w pełni ilość wody potrzeb
nej miastu. Jej zużycie na jednego miesz
kańca wynosi 159 litrów na dobę, z tego 
na Jezioranach 184, w pozostałych dziel
nicach — 139. Zdolność naszych urządzeń 
uzdatniających wynosi 5400 m3 wody na 
dobę, produkujemy natomiast około 9000. 
Aby jednak zaspokoić potrzeby mieszkań
ców szczególnie w miesiącach letnich, na
leżałoby produkować 11000 m3 wody w cią
gu doby. Ponieważ znacznie przekraczamy 
zdolności produkcyjne urządzeń uzdatnia
jących, woda zawiera dużo żelaza I man
ganu, co obniża Jej jakość.
•  Ile wody pobierają zakłady pracy?
— Zakłady przemysłowe około 1250 mJ na 
dobę, inne zakłady i instytucje prawie 
4600 m3. To nadmierne zużycie. Stanowi 
ono m.in. przyczynę okresowych braków 
wody.
e Jaka jest pana opinia na temat stanu 
instalacji wodociągowej?
— Rurociągi przesyłowe i sieć rozdzielcza 
jest w dobrym stanie, wybudowana w ca
łości po 1965 roku. Natomiast instalacja 
wewnątrz budynków wraz z armaturą — 
w złym. Dlatego występują nagminnie prze
cieki wody. Szacujemy, że z tego tytułu 
tracimy około 300/i> wody zużywanej przez 
mieszkańców.
•  Nie ma sposobu, żeby te straty zmiej- 
szyć?
— Zbyt niskie ceny wody nie sprzyjają

d o k . na str. 4

Jest to drugie tak zaszczytne wyróżnienie 
nadane przez Radę Państwa śremskiemu 
pedagogowi. Wcześniej otrzymał je mgr 
Mieczysław Perliński.

Co mieści się w słowach „wybitne zasługi 
w długoletniej pracy pedagogicznej i nau
kowej”  w odniesieniu do Czesława Wal- 
kowiaka? Krótko można odpowiedzieć: 46 
lat pedagogicznej pracy w różnych typach 
szkół, kierowanie placówkami oświatowy
mi, popularyzacja wiedzy, nieprzerwana 
obywatelska aktywność w środowisku. Szcze 
goły zabrały nam w toku rozmowy ponad 
trzy godziny.

Pochodzi z wielkopolskiej rodziny robot
niczej, która doświadczyła trudów emigra
cyjnej tułaczki za chlebem. Ojciec doker, 
pracował w porcie w Hamburgu, gdzie też 
urodził się w 1911 r. syn Czesławi Po za
kończeniu wojny w 1918 r. wracają do oj
czyzny i kupują małe gospodarstwo rolne 
w Morce k. Śremu. Młody Czesław chodząc

lu u b itne

zas t.LLC/L
„Za wybitne zasługi w długoletniej pracy pedagogicznej i naukowej Rada Pań

stwa nadaje tytuł honorowy Zasłużony Nauczyciel Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
CZESŁAWOWI WALKOWIAKOWI".

Warszawa, 16.IX.1987 r.

do szkoły powszechnej zwrócił na siebie 
uwagę nauczyciela Klichowskiego, który 
namówił rodziców, by dalej kształcili syna 
w zawodzie nauczycielskim. Tak też się 
stało i w 1926 r. Cz. Walkowiak wstąpił do 
Państwowego Seminarium Nauczycielskie
go Męskiego w Koźminie. Dyplom nauczy
ciela szkół powszechnych uzyskał po pięciu 
latach nauki. Miał duże chęci pójść na 
studia uniwersyteckie, ale ukończenie se
minarium nauczycielskiego nia dawało 
wówczas takich formalnych uprawnień. Sta
nął więc problem znalezienia pracy. W po
znańskim było to niemożliwe. Otrzymał skie 
rowanie do Rzeczycy — aż w powiecie Rów 
ne Wołyńskie. Potem były kolejno szkoły w 
Dulębach, Daniczowie i prowadzenie 7- 
klasówki w Starożukowie. Nie była to pra
ca łatwa ani bezpieczna. Pogranicze Wo
łynia i Polesia było targane często waśnia
mi narodowościowymi. W jednej szkole 
zdarzyło się na przykład, że uczył w klasie, 
w której siedzieli razem uczniowie 5 naro
dowości i 9 wyznań! Dobre wyniki pracy 
i chęć dokształcania się pozwoliły Cz. Wal- 
kowiakowi na ukończenie we Lwowie 
(1937 r.) Państwowego Wyższego Kursu 
Nauczycielskiego ze specjalnością geogra-

PRZEWODNICZĄY RADY PAŃSTWA 
(—) Wojciech Jaruzelski

fii i przyrody. Z Wołynia musiał uciekać 
17 września 1939 r. Do Morki droga wiod
ła przez Bug, Chełm, Łęczycę, Parczew, Gó
rę Kalwarię, Łódź, Wrocław, Krotoszyn — 
w większości pieszo. Ciężka choroba i za
łatwienie fikcyjnych papierów pracy u bru 
karza uchroniły go przed wywozem na przy 
musowe roboty do Niemiec. Całą okupa
cję pomagał ojcu w gospodarstwie, a że 
udało się ukryć radio, prowadził nasłuch 
i wymieniał informacje z komórka konspi
racyjnego ruchu oporu w Dolsku. Po wyzwo
leniu w 1945 r. szybko zorganizowali otwo
rzył szkołę w Morce, a następnie szko
łę zbiorczą dla kilku wsi w Mełpinie. Od 
stycznia 1946 r. do czerwca 1972 r. kiero
wał Szkołą Podstawową w Krzyżanowie. Mi 
mo odpowiedzialnej funkcji zawodowej nie 
wahał się podjąć studiów socjologicznych 
na UAM w Poznaniu (1947—195(3 r.) Trzy 
lata poświęcił na pracę w  administracji 
oświatowej, kierując referatem szkolenia 
podstawowego i specjalnego w Wydziale 
Oświaty w Śremie. Dwa lata był dyrekto
rem Szkoły Podstawowej nr 2 w Śremie, 
przed przejściem na emeryturę w 1974 r. 
Jest to emerytura w pełnym słowie czynna, 
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oszczędzaniu, nie mobilizuję też użytkow
ników i administracji budynków do prawi
dłowej konserwacji urządzeń.
•  Specjaliści twierdzę, iż w ten sposób mo 
żna zmniejszyć zużycie wody o 25’/o. Do te 
go usunąć wycieki wody z nieszczelnych 
kranów, spłuczek w mieszkaniach, zakła
dach pracy... W tych ostatnich można prze 
cięż wprowadzić obiegi wody zamknięte 
i wtórne. I zastosować wodomierze, jak 
ma to miejsce w innych krajach.
— W Śremie nie stosuje się zamkniętych 
obiegów wody komunalnej, co powoduje 
niepotrzebnie większe jej zużycie. Przynaj
mniej niektóre zakłady mogłyby takie obie 
gi wprowadzić. A wodomierzy nie możemy 
zainstalować z prozaicznego powodu: pro
dukujemy ich zbyt mało.
•  Niedawno obchodziliście 80 rocznicę ist
nienia wodociągów w naszym mieście. To

kawał historii, a woda jak płynęła, tak 
płynie. Duża w tym zasługa pracowników 
waszego Zakładu.
— Załoga liczy 117 pracowników, z tego 
w Śremie pracuje ich 87. Pozostali sq za
trudnieni w naszych oddziałach w Środzie, 
Miłosławiu, Kórniku, Książu, Czempiniu 
i Dolsku. Załoga jest stabilna, pracowita, 
godna uznania. Ich praca jest bardzo cięż 
ka i niewdzięczna, niebezpieczna dla zdro 
wia ze względu na głębokie kanały, wilgoć, 
pracę na powietrzu — zimą i latem. Do 
wyróżniających srę pracowników należą: 
Maria Kozłowska, M. Wachowicz, M. Mi- 
siurny, A. Kosmalski, J. Wlódarkiewicz, J. 
Kania, A. Maćkowiak, M. Taciak, H. Roz- 
mysłowski, A. Szczepaniak, Z. Tomiński.
•  Jakie, wobec dużego rozwoju budowni
ctwa mieszkaniowego w naszym mieście, 
macie plany na przyszłość?
— Jeżeli w najbliższym okresie nie przy
stąpi się do budowy nowego ujęcia i sta
cji uzdatniania wody, to realizacja dal
szych etapów budownictwa mieszkaniowe

go zostanie zahamowana, właśnie z powo
du braku wody. Obecnie trwają prace nad 
dokumentacją, a nasz Kombinat Budowni
ctwa Ogólnego jest gotów zacząć realizo
wać to zadanie.

Rozmawiał 
Gabriel Jasiński

W październiku odbyły się uroczystości 
80-lecia istnienia w Śremie wodociągu. 
Uczestniczyli w nich pracownicy Zakładu, 
przedstawiciele władz polityczno-admini
stracyjnych, Ogólnopolskiej Federacji Związ 
ków Zawodowych Wodociągów i Kanaliza
cji 80 letnią historię przedstawił najstarszy 
pracownik Zakładu WPWiK Stanisław Ma- 
dajka.

Odznaki resortowe „Zasłużony pracownik 
gospodarki komunalnej”  otrzymali: A. Ko
złowski, G. Stefaniak, T. Wiśniewski, 34 pra 
cownikom wręczono dyplomy i nagrody pie
niężne.

G.J.

od redakcji do redakcji
Otrzymaliśmy list od Zastępcy Dyrektora Odlewni Żeliwa ds. 

Modernizacji i Administracji Władysława Bilewskiego stanowiący 
odpowiedź na artykuł „Deser truskawkowo-ołowiany wykreślony 
z jadłospisu" (GS nr 9/87). Ze względu na długość cyklu produk
cyjnego naszej gazety do tematu wrócimy w następnym numerze.

★ ★ ★
W kwietniu 1988 roku, z okazji 10 rocznicy nadania Zespołowi I 

Szkól Zawodowych w Śremie imienia Stanisława Chudoby, szko
ła otrzyma sztandar. Na ten cel zbierają środki finansowe mło- I 
dzież, rodzice, nauczyciele.

Komitet fundacji sztandaru zwraca się do absolwentów szkoły, 
zakładów pracy, instytucji o wsparcie funduszu na kupno sztan
daru. Wpłaty prosimy przekazywać na konto w Banku Spółdziel
czym w Śremie numer 3001-132-3 z dopiskiem „Fundacja — sztan
dar” .

★ ★ ★
Dziękujemy za pozdrowienia nadesłane z Bytomia z III Ogólno

polskiego Turnieju Klubów Kibica w halowej piłce nożnej przez 
Klub Sympatyków KKS „Lech" Poznań w Śremie.

kalendarz
REGIONALN

1298 r. — Przy kościele parafialnym (obecnie farnym) założony 
został cmentarz.

1927 r. — Zmieniono nazwę ul. Koszarowej na ul. Czempińską
(obecnie ul. Gen. Wł. Sikorskiego).

1928 r. — Prywatna spółka autobusowa uruchomiła połączenie
na linii: Gostyń-Dolsk-Śrem-Kórnik-Poznań. Autobusy 
odbywały 13 kursów dziennie.

1930 r. — Według podziału administracyjnego powiat śremski 
obejmował: 125 gmin wiejskich, 78 obwodów dwor
skich i 6 gmin miejskich.

1937 r. — Zmarł w wieku 77 lat Zdzisław Watta-Skrzydlewski, wla 
ściciel dóbr mechlińskich. W latach 1903—1925 czło
nek Wydziału Powiatowego i Rady Powiatowej w Śre
mie. Położył duże osobiste zasługi w obronie praw ludu 
polskiego za czasów zaboru pruskiego.

ape.

Za wybitne zasługi

d o ko ń cze n ie  ze str. 3

jako że nie zerwał kontaktu ze szkołą i mla 
dzieżą. Służy i dziś wiedzą i doświadcze
niem uczniom Zespołu Szkół Zawodowych 
im. St. Chudoby w Śremie.

Czesław Walkowiak wyraża z przekona
niem i naciskiem pogląd, że nauczycielska 
służba społeczeństwu przenosi się także 
poza mury szkolne. Mówi się o tym: spo- 
łecznikostwo, poświęcenie dla spraw ludzi 
I środowiska. Przykłady godne naśladowa
nia wybieram z Jego wypowiedzi (a mogę 
to potwierdzić przez wieloletnią współpra
cę z Cz. Walkowiakiem), tak jednoznacz
nie określające aktywną obywatelską po
stawę. Od 1931 r. do dziś w Związku Na
uczycielstwa Polskiego, z wieloletnim pre
zesowaniem Zarządowi Powiatowemu ZNP 
w Śremio. Przez 25 lat(!) wybierany rad
nym Powiatowej Rady Narodowej przewód 
niczyi jej komisji oświaty i kultury. Delegat

na II Zjazd Krajowy ZNP. Członek PPS, a 
od 1948 r. PZPR. W działalności partyjnej 
najwięcej uwagi poświęcał zawsze proble
matyce ideologicznej i szkoleniowej. Orga 
nizator i współzałożyciel Towarzystwa Wie
dzy Powszechnej w powiecie śremskim 
(1952 r.), długoletni sekretarz i animator 
ruchu popularno-naukowego. Byl członkiem 
Prezydium Zarządu Głównego TWP i na
dal zasiada vi Prezydium Zarządu Woje- 
wódzk;ego TWP w Poznaniu. Jest też czyn
nie obecny w Patriotycznym Ruchu Odro
dzenia Narodowego. Od 11 lat wchodzi w 
skład Zarządu Towarzystwa Miłośników Śre 
mu, twórca tradycyjnych spotkań — Wie
czorów Piątkowych TMS.

Kiedy poprosiłem Czesława Walkowiaka 
o pokazanie odznaczeń i wyróżnień z usze
regowaniem szczególnie przez siebie cenio
nych, zobaczyłem na stole taką kolejność: 
Zasłużony Nauczyciel PRL, Krzyż Oficerski 
OOP, Krzyż Kawalerski OOP, Medal 10-le- 
cia PRL, Złota Odznaka ZNP, Medal Ko

misji Edukacji Narodowej, Odznaka „Przy
jaciela Szkoły", Odznaka Honorowa „Za 
zasługi dla Ziemi Śremskiej . Dodać musze 
jednak, że rejestr pełny obejmuje 20 orde
rów, medali i odznak. W grubej teczce u!o 
żonę są dyplomy, listy gratulacyjne i po
dziękowania od różnego szczebla władz, 
organizacji i towarzystw społecznych. Do 
tych symbolicznych wyróżnień Czesław Wal 
kowiak dodaje nazwiska 6 swoich wycho
wanków, którzy wybrali zawód nauczyciel
ski. Jest przekonany, że postęp, nowator
stwo, a nade wszystko autorytet pedagogi
czny, który tak sobie ceni, staną się ich 
udziałem i zawodowym przewodnikiem.

Po trzech godzinach zastanawialiśmy się 
jeszcze nad tematyką prelekcji w TWP 
i scenariuszem kolejnego, listopadowego 
Wieczoru Piątkowego Towarzystwa Miło
śników Śremu. Pan Czesław po prostu tym 
żyje. Gratulować tylko, z szacunkiem i uz
naniem.

Adam Podsiadły



Napisałem „prawdziwy", bowiem pamiętam, że ongiś święto
wało się jubileusz co 25 lat. A taki właśnie prawdziwy jubileusz, 
bo 75 lat swego istnienia, obchodzi w tym roku śremskie harcer
stwo. Swój rodowód polskie harcerstwo wywodzi z angielskiego 
skautingu, organizowanego w latach 1907—1908 przez Baden- 
Powella. Ten młodzieżowy ruch szybko dotarł do Polski, bo już 
w 1909 r. wszedł do programu wychowawczego „Sokoła" w Gali
cji, gdzie istniała wyjątkowa koniunktura polityczna dla Polaków, 
którzy niemal swobodnie mogli realizować swoje ambicje narodo
we.

Jako datę powstania polskiego skautingu przyjmuje się dzień 
22 maja 1911 r., kiedy to Komenda Skautowa, jeszcze zależna od 
lwowskiego „Sokola Macierzy” , wydała swój pierwszy rozkaz utwo
rzenia 4 drużyn skautowych we Lwowie. Po „Sokole" została za
chowana tylko rogatywka.

Do Wielkopolski nowy ruch młodzieżowy dociera już w 1912 r. 
i w tym roku we wrześniu, jako jedna z pierwszych, powstaje kon
spiracyjnie z inicjatywy Towarzystwa Tomasza Zana w śremskim 
gimnazjum drużyna im. Przemysława. Kieruje niq Edmund Kaź- 
mierczak z Psarskiego. W niecały rok później zaczyna w Śremie 
działać pozaszkolna drużyna im. Tadeusza Rejtana, zorganizowa
na przez Wincentego Wierzejewskiego. Entuzjazm z jakim młodzież 
garnęła się do skautingu można tłumaczyć jego atrakcyjnością: 
wprowadzenie do programu wyszkolenia wojskowego, szczegól
nie służby zwiadowczej, wyjście z murów miasta w przestrzeń, do 
lasu, na łono natury. Szczególnie w Polsce istniał podatny grunt 
dla rozwoju angielskiej organizacji. Młodzież buntująca się prze
ciwko zaborom w harcerstwie widziała realizację marzeń o nie- 
nodległoścl, o czynie powstańczym. Śremskim harcerzom szybko 
było dane zamienić w czyn swoje marzenia. Wielu członków dru
żyny im. T. Rejtana walczyło w Powstaniu Wielkopolskim 1918/19 r. 
Oddział łączności telefonicznej w śremskim batalionie powstań
czym składał się głównie z harcerzy gimnazjalnego „Przemysła
wa” , dowodził nimi Aleksander Sobolewski.

Odzyskanie niepodległości stworzyło harcerstwu bardzo dogod
ne warunki działania. We wrześniu 1919 r. powstała w gimnazjum 
no'” a drużyna im. Tadeusza Kościuszki. Ale żywiołowy wprost ro- 
zwói gimnazjalnego harcerstwa nastąpił w latach 1921—23, kie
dy drużvna kierował Tadeusz Gawroński. Ilość członków zwiększy
ła się do 120, czyli co drugi gimnazjalista był harcerzem. Od te- 
qo zaczęto organizować coroczne obozy letnie. Żywiołowość ru
chu harcerskiego potwierdza również taki fakt. Wiosną 1920 r.,

" P ra w d ziw y
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kiedy chodziłem do szkoły podstawowej, zwerbował mnie ktoś do 
nowo powstającej drużyny, którą organizował będący już poza szko 
łq Kollat. Nasza harcówka mieściła się na I piętrze w domu na
przeciw gazowni, skąd szliśmy na zajęcia terenowe w okolice roz
lewisk Starej Warty. Z nazwisk mojego zastępu zapamiętałem je
dynie Seweryna Króla i Michała Wichłacza z ul. Franej i może 
jeszcze Mariana Polowczyka oraz Antoniego Wyszkowskiego. Ale 
jakoś ta nasza drużyna nie bardzo się rozrastała. Widocznie star
si woleli wstępować do znanego dobrze „Rejtana". Po letnich wa
kacjach nikt już o zbiórkach nie wspomniał.

W 1925 r. powstała druga pozaszkolna drużyna im. Adama Mi
ckiewicza. „Rozruszały się" również dziewczęta. Oprócz drużyny 
im. Emilii Plater istniały w początkach lat 30-tych dwie żeńskie 
drużyny przygotowawcze. Spośród harcerek wyróżniały się działa
czki: Gustawa Reichertówna — komendantka hufca harcerek w 
Śremie, Mieczysława Gatniejewska — drużynowa „E. Plater", 
A. Kieciówna i K. Olejniczakówna.

Długa jest lista śremskich działaczy harerskich. Poza już po
przednimi wymienionymi zapamiętałem jeszcze następujących: 
Józef Bońda, Antoni Dymek, Gatniejewski, Al. Grzesiak, Tytus Ja
necki — hufcowy harcerzy, St. Jurga, Władysław i Józef Szafrań
scy oraz profesorowie — Józef Kwaśniewski i Franciszek Mani
kowski.

Do niewątpliwych sukcesów śremskiego harcerstwa w okresie 
przedwojennym należą udane popisy gimnazjalnej orkiestry ucz- 
niowsko-harcerskiej na międzynarodowych zlotach skautowych na 
Węgrzech i w Holandii. Prasa poznańska pisała „o orkiestrze har
cerskiej, która w całej Europie Śrem rozsławiła” .

O harcerstwie pisałem już w „Głosie Śremskim" (nr 2/20), dla
tego obecnie tylko szkicowo wspominam ten temat, ażeby przy
pomnieć o prawdziwym jubileuszu.

Marceli Szczęsny

Ścieżki pam ięci
Każde miasto o wielowiekowej tradycji pozostawia swoje cmen

tarze, będące jakby zaklętą w mogiłach i pomnikach historią je
go trwania, dokumentem wydarzeń oraz ludzkich żywotów i ich 
osiągnięć.

Cmentarzem, który ma tak wiele wspólnego z historią Śremu, 
jest cmentarz kościoła farnego. Przylega doń od północy na ob
szarze 3.780 m2. Założony został w roku 1298. Ileż pokoleń śre- 
mian znalazło tu wieczny spoczynek. Odczytujemy dla naszej pa
mięci nazwiska ludzi, co żyli tu kiedyś i pracowali, byli cząstką 
śremskiej społeczności.

Grobowiec Święcickich. Tadeusza, doktora medycyny (1826— 
1872 r.), żony Doroty z Korytowskich — rodziców prof. Heliodora 
Święcickiego, pierwszego rektora Uniwersytetu Poznańskiego, wy
bitnego lekarza i naukowca, patrona biblioteki w Śremie. Pocho
wano w nim także bardzo młodo zmarłe dzieci Święcickich: Zofię, 
Marię, Ignacego i Jadwigę. Marian Wójtowski (zm. 1896 r.), ob
rońca prawa i notariusz w Śremie. Pochowany pod wysoką ko
lumną z Chrystusem, w grobie okolonym łańcuchami. Pod płytą 
z czerwonego marmuru leży małżeństwo kupców Konopińskich. 
Józef Konopiński prowadzi! na przełomie wieków duży sklep to
warów korzennych, był cenionym spełcznikiem w mieście. Apteka
rza Zygmunta Brzezińskiego pochowano pod ściętą kolumną z bia
łego piaskowca, na której wyryty został herb rodzinny. W okaza
łym i ciekawym architektonicznie grobowcu leżą prochy probo
szcza śremskiego ks. Michała Menzla (zm. 1889 r.). W latach nie
woli narodowej odważnego obrońcy praw Polaków i mowy ojczy
stej. Obok rodzina Broekere. Antoni — lekarz, bardzo czynny spo
łecznik i filantrop, zmarły w Śremie w 1909 r.; jego żona Emilia 
z Wolańskich i dzieci — Halina, Władysław i Tadeusz. Pod ro
dzinnym symbolem — kołem młyńskim — leży rodzina Szczep- 
skich. W środkowej części cmentarza murowane grobowce Osso- 
widzkich — dawnych właścicieli Zbrudzewa i Laudowiczów. Nie 
opodal pochowany został Wiktor Kozłowski, były organista, dy
rygent chóru i muzyk tutejszej parafii przez lat 60. Grobowce sta
rych i zasłużonych dla rozwoju miasta śremskich rodzin — Zwierz- 
chowskich, Mietlińskich i Raszewskich. W pobliżu znalazła swoje 
miejsce Paula Wężykówna — pisarka i poetka. Przez wiele, wie
le lat mieszkała i tworzyła w naszym mieście. Jej pamięć uwiecz
nia tablica ufundowana przez Związek Literatów Polskich w 1963 r.

Miejsce szczególne. Zbiorowa mogiła rozstrzelanych w 1939 r. 
obywateli miasta i okolicy. Na płycie napis: „W dniu lęku i trwo
gi złożyli życie swe na Rynku w Śremie w dniu 20 X 1939 r.” .

F ragm en t cm en ta rza  
Fot. J. Tom yślak

W każdą rocznicę 
tragedii smutne bi
cie dzwonu farnego 
wywołuje nazwiska 
19 ofiar egzekucji 
na Rynku i 12 w 
Starej Strzelnicy.

Symboliczny grób 
porucznika Feliksa 
Plecińskiego, syna 
właścicieli Grzymi- 
sławia k. Śremu. Po
legł na barykadach 
Warszawy 27.IX.1944 
roku. Blisko siebie 
pochowano zmarłe 
w Śremie, po tru
dach wielu lat nie
sienia pomocy bliź
nim, siostry ze Zgro
madzenia św. Elż
biety.

I znów groby znanych i powszechnie kiedyś i dziś szacowanych 
rodzin: Szelągów, Gałeckich, Klemenskich, Służewskich, llskich, 
Paulów, Logów, Misiaków. Na chwilę zadumy stajemy przed mo
giłami tak niedawno zmarłych — dr. Sury-Surzyńskiego, Józefa 
Szczepaniaka, Mieczysława Hołogi.

Przy murze kościoła farnego pochowano księży proboszczów: 
Józefa Kurzewskiego (zm. 1925 r.) i Edwarda Karwatkę (zm. 
1971 r.). Utrwalono na tablicach pamięć tych, którzy związani byli 
pracą duszpasterską z parafią śremską, a zmarłych w innych miej 
scowościach: ks. Piotra Wawrzyniaka, wielkiego patriotę, twórcę 
wielkopolskich spółek zarobkowych (zm. w Mogilnie w 1910 r.), 
ks. dr. Teodora Toczaka (proboszcza w Śremie w I. 1925—1930, 
zm. w Warszawie w 1941 r.), ks. Stanisława Michalskiego (zm. na 
wysiedleniu w Trzebuni woj. krakowskie w 1942 r.), ks. dziekana 
Jana Beiserta, zm. w 1923 r. (pochowany na cmentarzu staro
miejskim w Śremie).

Cmentarze — pamięć isumienie narodu. Nić historii ludzkiej 
oświetlana płomykami świec w dzień zaduszek. Przemijanie i trwa
nie. Adam Podsiadły



Nie ma chyba takiej organizacji, towarzy 
stwa, instytucji, zakładu pracy, które w swo 
im funkcjonowaniu, chociaż w minimalnym 
stopniu, nie zajmowałyby się działalnością 
kulturalną. Mało tego, każde z nich w 
swoich zapisach statutowych, regulaminach, 
uchwałach nadaje kulturze wysoką pozy
cję. Żeby podnieść rangę przedsiębiorstwa, 
szkoły czy jakiejkolwiek instytucji podaje 
się procent załogi uczestniczącej w przed
sięwzięciach kulturalnych. Jednym tchem 
wymieniane są kwoty funduszu socjalnego, 
ile z tego przypada na wczasy pracownicze, 
wycieczki zakładowe, dzień kobiet, dzień 
dziecka itp. Podpisywane są umowy współ
pracy między różnymi organizacjami i insty
tucjami (np. „Zasady współpracy w rozwi
janiu życia środowiska wiejskiego", „Pro
gram wychowania estetycznego dzieci i mło 
dzieży", „Uchwała Rady OPZZ w sprawie 
zwiększenia działalności na rzecz aktywi
zacji kulturalnej ludzi pracy") — a wszy
stko to w celu uszczęśliwienia kulturalnego 
człowieka. Każdą duszyczkę (albowiem kul 
tura dotyczy przede wszystkim dusz ludz
kich) wydzierają sobie domy kultury, te
atry, kina, opery, biblioteki, instytucje, or
ganizacje, zakłady pracy. Czasem dają na
wet ludziom darmowe bilety wstępu, do
płacają do wycieczek i robią wszystko, że
by ON —• człowiek kulturalny, zechciał sko 
rzystać z proponowanych mu form spędze
nia czasu. A ON nie chce.

Działacze kultury zastanawiają się nad 
sensownością swojej działalności skoro lu
dzi do kultury trzeba „ciągnąć wołami". 
Na brak instytucji i placówek kultury 
oraz na brak propozycji kulturalnych nie 
możemy specjalnie narzekać. Ale samo 
ich istnienie nie rozwiązuje problemu, tak 
samo jak istnienie szkół, uniwersytetów nie 
powoduje, że człowiek staje się wykształ
cony. Potrzebny jest jeszcze jego — czło
wieka —wysiłek, motywacja do zdobywa
nia wiedzy. Np. dobrze wyposażone biblio
teki spełniają swoją rolę w podnoszeniu 
poziomu kulturalnego społeczeństwa wte
dy, gdy czytelnicy wypożyczają i czytają 
książki. Człowiek kulturalnym tworzy sam

CzłouiekK U L T U R A L H Y
siebie poprzez źadanie sobie trudu i uczę 
stnictwo w kulturze, już choćby przez 
oglądanie spektakli teatralnych, filmów, 
zwiedzanie muzeów, czytanie książek itd.

Każdy człowiek przez swoją aktywność 
kulturalną określa, co z tej dziedziny ży
cia jest mu niezbędne do normalnego funk 
cjonowania w społeczeństwie. Dla jednych 
będzie to „spotkanie towarzyskie" „U Jan- 
kola” bądź w „Kurancie” , czy też „Zagło
bie" przy tradycyjnym kuflu (kuflach) pi
wa. Dla innych — siedzenie w domu i og
lądanie programu telewizyjnego. Dla je 
szcze innych czytanie książek, chodzenie 
do kina, teatru, amatorskie uprawianie 
pewnej dziedziny sztuki. Jedni przyjmują 
postawę całkowitego zrezygnowania i tląc 
carmeny w kawiarni zadają sobie pytanie: 
„Co w tym Śremie można robić"? Często 
pytanie to stawiają retorycznie ,nie próbu
jąc nawet czegokolwiek wymyślić. Inni, na 
przekór wszelkim trudnościom, aktywnie 
uczestniczą w większości wydarzeń kultu
ralnych, poszukują wartości, tworzą same
go siebie — człowieka kulturalnego.

Rozmawiałem z uczniami klasy siódmej 
jednej ze śremskich szkól podstawowych. 
Okazało się, że przez cały dotychczasowy 
pobyt w szkole nie mieli okazji znaleźć się 
w teatrze i jeden tylko raz byli na wyciecz
ce. Ktoś powie, że to nie zadanie szkoły. 
Między innymi szkoły też. Kłania się tu pro 
gram wychowania estetycznego dzieci i 
młodzieży. O tym jak można prawidłowo 
realizować ten program świadczyć może 
przykład Szkoły Podstawowej w Dalewie. 
Z dziećmi tej szkoły można dyskutować o 
przedstawieniach teatralnych oglądanych

w teatrach poznańskich, o imprezach dzie
cięcych i ciekawych miejscach Wielkopol
ski, które poznały dzięki wycieczkom. Dzie 
ci zawdzięczają to dyrektorce szkoły, Jad
widze Pająk, która jest bardzo częstym go 
ściem Śremskiego Ośrodka Kultury, na bie
żąco interesuje się jego propozycjami kul
turalnymi i „na pniu" kupuje dzieciom wie 
kszość imprez. Podobną działalność, tyle 
że z uczniami Zespołu Szkół Zawodowych 
im. Chudoby, prowadzi Lidia Jabłońska, 
która systematycznie organizuje klasom 
wyjazdy do teatrów poznańskich. Często 
pod adresem Śremskiego Ośrodka Kultury 
zgłasza konkretne zapotrzebowanie na zor 
ganizowanie określonej imprezy.

Pierwsza filia Śremskiego Ośrodka Kultu 
ry mogła powstać w Błociszewie, dlatego 
że właśnie tam znaleźli się ludzie, którym 
zależało na ożywieniu kulturalnym środo
wiska. Za utworzeniem Wiejskiego Domu 
Kultury w Błociszewie kryje się nie tylko 
Uchwała Rady Narodowej, ale także ży
czliwa postawa prezesa RSP w Błocisze
wie Henryka Malińskiego, zaangażowanie 
młodzieży, postawa państwa Haliny i Je
rzego Antoniewiczów, godna prawdziwych 
działaczy kultury oraz konsekwentna dzia
łalność ŚOK i jego pracowników. Okazuje 
się, że działalność kulturalna polega tak
że na sprzątaniu pomieszczeń, malowaniu 
ścian, wycieraniu kurzu, praniu, prasowa
niu i zawieszaniu firan. Społeczeństwo Bło- 
ciszewa stoi przed szansą pozytywnego za
znaczenia siebie na mapie kulturalnej na
szej gminy, tworzenia nowych tradycji i zwy 
czajów, zaproponowania własnego stylu 
spędzania czasu wolnego. Od kogo to za
leży? Przede wszystkim od mieszkających 
tam ludzi. Od nich zależy, czy organizowa
ne zabawy będą nazywane „sztachetówa- 
mi” , „chamówami" czy też zasłyną z peł
nej kultury i znakomitej rozrywki. Czy nie 
warto zapracować sobie na sformułowanie: 
„Tak jak w Błociszewie" — z uznaniem 
określające wszystkie inicjatywy kultural
ne2 Czy nie warto zapracować na miano 
kulturalnego miasta, kulturalnej wsi, kul
turalnego człowieka? J. K.

Wyniki
konkursu

70 LAT
REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ

Organizatorzy konkursu pn. „70 lat Rewolucji Październikowej” 
— nasza redakcja i Zarząd Miejsko-Gminny TPPR w Śremie z sa
tysfakcją stwierdzają, iż cieszył się on dużym powodzeniem. Wpły
nęły 334 odpowiedzi indywidualne i zbiorowe, w tym 42 prawidło
we. Wśród nich rozlosowano nagrody:
radio „Pionier”  — Tamara Antczak, Śrem, ul. Kilińskiego 6/4, ra
dio „Eltra”  _ Mieczysław 'Wachowski, Śrem, ul. Dzierżyńskiego
8/13, zegarek na rękę -  Henryka Kościelniak, Książ, ul. Niepod
ległości 19, reprodukcję obrazu „Morze wiosną" — Danuta Wal
czak, Śrem, ul. Kilińskiego 8, książkę „Malarstwo Armenii’ — Piotr 
Janicki, Śrem, ul. Dzierżyńskiego 16/36, dzban szklany — Janina 
Rogaczyk, Brzóstowina 17, gm. Książ, dzban szklany — Edyta Bil
ska, Śrem, ul. Nowotki 6/25, talerz ozdobny — Maria Jasińska, 
Śrem, ul. Pzemysłowa 7/21, książkę „Klub Pickwicka" _  Zarząd 
Szkolny TPPR w Szkole Podstawowej w Zbrudzewie, książkę „N ie
tknięta ziemia”  — Michał Żwawiak, Konarzyce 21 a, gm. Książ, 
torbę reklamową biura turystycznego „Gromada”  — Renata Sie
radzka, Konarskie 8/4, gmina Książ.

Organizatorzy konkursu serdecznie dziękują fundatorom na
gród: Kombinatowi Budownictwa Ogólnego w Śremie, Cechowi 
Rzemiosł Różnych, „Społem”  PSS, Urzędowi Miasta i Gminy, Za
rządowi Miejsko-Gminnemu ZSMP, Oddziałowi OST „Gromada , 
a zwycięzcom gratulują.

A oto prawidłowe odpowiedzi na pytania konkursowe:

Odp. 1
Był to II Ogólnopolski Zjazd Rad Delegatów Robotniczych i Żoł
nierskich. Obradował 25—27 X (7—9X1) 1917 r. w Piotrogrodzie 
w Smolnym.
Odp. 2.
Była to „Deklaracja Praw Narodów Rosji" (opracowana przez Le
nina i 2 (15) XI 1917 r. zatwierdzona przez Radę Komisarzy Lu
dowych; ukazała się w „Prawdzie” następnego dnia).
Odp. 3
Czapajew Wasilij Iwanowicz (1887-1919 r.).
Odp. 4
Krążownik „Aurora". Okręt Floty Bałtyckiej (wodowany w 1903 r.). 
Odp. 5.
Julian Leszczyński-Leński (1889-1939 r.).
Odp. 6.
a) Uchwalony został układ o zjednoczeniu republik radzieckich.
b) Uchwalona została deklaracja o powstaniu ZSRR.
Odp. 7.
Jako pierwsza z republik powstała -  7 XI 1917 r. — Rosyjska 
Socjalistyczna Republika Radziecka. Proklamowana oficjalnie na 
III Zjeździe Delegatów Rad Robotniczych i Żołnierskich — 23— 
—31 I 1918 r. Stolica — Moskwa.
Odp. 8.
ZSRR graniczy z dwunastoma krajami (Koreańska Republika Lu
dowo-Demokratyczna, Chińska Republika Ludowa, Mongolia, Af
ganistan, Iran, Turcja, Rumunia, Węgry, Czechosłowacja, Polska, 
Finlandia, Norwegia).
Odp. 9.
Białoruska Socjalistyczna Republika Radziecka, Ukraińska Socja
listyczna Republika Radziecka.
Odp. 10.
Ermitaż.
Odp. 11.
Władimir Wysocki (ur. 25 I 1938 r. w Moskwie, zm. 25 VII 1980 r.). 
Ddp. 12.
Kosmodrom Bajkonur, Gwiezdne Miasteczko. (ape.)
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INAUGURACJA ROKU KULTURALNEGO
10 października br. w Wiejskim Domu Kultury w Blociszewie — 

filii Śremskiego Ośrodka Kultury odbyła się inauguracja nowego 
roku kulturalnego. Placówka ta jest przykładem praktycznego wpro 
wadzenia w życie zasad współdziałania w rozwijaniu życia kultu
ralnego śodowiska wiejskiego. WDK w Blociszewie prowadzony 
jest wspólnie przez RSP Błociszewo, GS w Śremie i Śremski Ośro
dek Kultury.

PLASTYCY AMATORZY W PAŁACU KULTURY
W XII wojewódzkim przeglądzie plastyki nieprofesjonalnej zor

ganizowanym przez Pałac Kultury w Poznaniu brali udział śrem- 
scy plastycy-amatorzy. Sq to: Alina Bratek, Iwona i Jerzy Kondra- 
sowie, Andrzej Murawski, Bogdan Styperek, Ryszard Szulc i Ja
nusz Zawadzki.

SZTANDAR DLA JUBILATÓW
W rocznicę 100-lecia działalności Koło Pszczelarzy w Śremie 

otrzymało swój sztandar. Uroczystości z tym związane odbyły się 
17 października br. w auli Zespołu Szkół im. Gen. Józefa Wybi
ckiego. Jubilatom gratulujemy.

HOŁD DLA OFIAR FASZYZMU
20 października br. w 48 rocznicę najtragiczniejszego dnia dla 

mieszkańców Śremu i okolic, na PI. Pamięci Narodowej oddano 
hołd ofiarom faszyzmu — dziewiętnastu obywatelom ziemi śrem- 
skiej zamordowanym przez hitlerowców. Oorganizatorem manife
stacji był Zarząd Miejsko-Gminny ZBoWiD w Śremie.

JUBILEUSZ KÓŁEK ROLNICZYCH
21 października br. w sali Cechu Rzemiosł Różnych odbyły się 

uroczystości związane z obchodami Dnia Organizacji Kółek Rol
niczych i 30 rocznicy powstania Kółek Rolniczych w PRL. Gospo
darzem uroczystości był Gminny Związek Rolników, Kółek i Orga
nizacji Rolniczych w Śremie.

LAUREACI MIĘDZYNARODOWEGO KONKURSU
W konkursie pn. „Nigdy więcej wojny, nigdy więcej Treblinki” 

ogłoszonym przez Międzynarodowe Stowarzyszenie im. Janusza 
Korczaka uczniowie Szkoły Podstawowej nr 4 w Śremie — Piotr 
Nawrot i Marcin Tromski zdobyli II miejsce. W nagrodę ucznio
wie wezmą udział w międzynarodowym obozie wspólnie z dziećmi 
z Grecji, NRD, RFN, Izraela, Węgier, Francji i Włoch. Szkołę wy
różniono za największą ilość nadesłanych prac konkursowych. La
ureatom gratulujemy.

ROK OŚWIATOWY TWP ROZPOCZĘTY
27 października br. w czytelni Biblioteki Publicznej w Śremie 

zainaugurowano nowy rok oświatowy Towarzystwa Wiedzy Po
wszechnej. Na spotkaniu lektorów TWP z pięciu gmin wykład 
inauguracyjny wygłosił prof. Gerard Straburzyński.

GOŚCIE RADZIECCY U ŚREMSKICH ODLEWNICZEK
Na zaproszenie Zarządu Koła LKP w Śremskiej Odlewni w pa

ździernikowym spotkaniu uczestniczyli goście radzieccy z konsulatu 
ZSRR w Poznaniu: Tatiana Bogolubow, Walentyna Zykowa, Niko
łaj Połujanow oraz sekretarz konsulatu Sergiej Bogolubow. Uzgod 
niono dalszą współpracę pomiędzy kobietami z Odlewni Żeliwa 
a kobietami radzieckimi z Konsulatu ZSRR w Poznaniu.

SPOTKANIA Z POSŁANKĄ
„Działalność w upowszechnianiu i kształtowaniu kultury życia 

codziennego" to temat październikowego Plenum Zarządu Miej
skiego Ligi Kobiet Polskich. Gościem śremskich kobiet była po
słanka na Sejm PRL Bożena Urbańska.

PRZECIW PRZERYWANIU CIĄŻY
„Pierwsze dni życia — od poczęcia do porodu” oraz „Przery

wanie ciąży — decyzją kobiety” to tytuły filmów prod. francuskiej 
i amerykańskiej, które za pośrednictwem Śremskiego Ośrodka Kul
tury obejrzało około 800 uczniów szkół ponadpodstawowych. Uzu
pełnieniem filmów była prelekcja mgr. Jana Neugebauera z Oś
rodka Studiów i Upowszechniania Zasad Odpowiedzialnego Ro
dzicielstwa Rady ds. Rodziny Stowarzyszenia PAX.

AKCJA „ŚWIATŁA"
W dniach 10 i 11 października br. z inicjatywy Ligi Obrony Kra

ju, Ośrodka Szkolenia Zawodowego Kierowców i Przysposobienia 
Obronno-Politycznego w Śremie oraz Rejonowego Urzędu Spraw 
Wewnętrznych przeprowadzono akcję bezpłatnej kontroli usta
wiania świateł w pojazdach samochodowych.
Podobną akcję przeprowadzono 7 listopada br., a jej organiza
torem był Państwowy Ośrodek Maszynowy i Rejonowa Kolumna 
Transportu Sanitarnego. Gratulujemy inicjatywy i dziękujemy w 
imieniu wszystkich kierowców.

70 LAT WIELKIEGO PAŹDZIERNIKA
5 listopada br. w sali widowiskowej Odlewni Żeliwa w Śremie 

odbyła się uroczysta akademia z okazji 70 rocznicy Wielkiej So
cjalistycznej Rewolucji Październikowej, której organizatorem był 
Zarząd Miejsko-Gminny TPPR w Śremie.
W części artystycznej wystąpiły zespoły z ZSRR — Ludowych Chór 
Ukraińskiej Pieśni „Wizerunek” oraz Ludowy Zespół Taneczny 
„Burewiestnik" z Charkowa.
W tym samym dniu, w godzinach południowych, odbyła się z oka
zji 70-lecia Rewolucji Październikowej okolicznościowa akademia 
dla młodzieży szkolnej. Gospodarzem uroczystości byli uczniowie 
Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Bohaterów Armii Radzieckiej w Śre
mie. opr. K. G.

SPORT
TURYSTYKA
REKREACJA,1

BIEGI PRZEŁAJOWE

W dniu 20.X. odbył się tradycyjny Memo 
riał 20 Października w Biegach Przełajo
wych. Rozpoczął się apelem na PI. Pamię
ci Narodowej. Otwarcia imprezy dokonał 
Prezes ZBoWiD w Śremie Jerzy Grzech. 
Uczestnicząca młodzież przemaszerowała 
z orkiestrą dętą na Stadion Sportowy XXV- 
lecia PRL, gdzie zostało rozegranych 13 bie 
gów. Udział w biegach wzięło 1668 zawod
ników. W poszczególnych kategoriach wie
kowych zwyciężyli: Anna Zimińska, Robert 
Kmieciak, Anna Ginter, Tomasz Daszyński, 
Marzena Kotowska, Krzysztof Gotoslik, Ma
rzena Bykowicz, Jacek Zimiński, Marzena 
Pawlak, Rafał Woźny, Stanisław Menzel. 
Puchar ZBoWiD w kat. szkół podstawo
wych zdobyła Szkoła Podstawowa Nr 5 
Śrem. Puchar Przechodni Związku Inwali
dów Wojennych w kat. szkół średnich zdo
było Liceum Ogólnokształcące z Kórnika.

4.X. odbyły się biegi uliczne na Jeziora
nach o Puchar Przechodni Prezesa Spół
dzielni Mieszkaniowej. Startowało 780 za
wodników w 8 biegach. Puchar po raz 
trzeci zdobyła na własność Szkoła Podsta
wowa Nr 5.

W przeprowadzonych rejonowych druży
nowych biegach przełajowych w dniu 16.X. 
w kat. dziewcząt zwyciężyła Szkoła Podsta
wowa Nr 5, w kat. chłopców Szkoła Pod
stawowa Nr 4.

W mistrzostwach województwa poznań
skiego w biegach przełajowych, które odby 
ły się w Poznaniu, w kat. młodziczek Ag
nieszka Dzierżyńska zajęła IV miejsce, Ar
ieta Maćkowiak V miejsce.

KOSZYKÓWKA
W dniu 7.X. rozegrany został mecz ko

szykówki juniorów pomiędzy „Wartą” Śrem 
a reprezentacją Brna z CSRS. Zwyciężyła 
„Warta” 68:65. Najlepszymi zawodnikami 
byli: Robert Białowąs 21 pkt., Jacek Łącz
ny 15 pkt., Bartosz Adamski 14 pkt., Robert 
Lucka 10 pkt.

TURYSTYKA
W dniu 18.X. odbył się w Zbrudzewie IX 

Rajd Młodości zorganizowany przez Od
dział PTTK w Śremie i Szkołę Podstawową 
w Zbrudzewie. Na mecie zgłosiło się 214 
turystów, którzy otrzymali tradycyjną gro
chówkę i znaczek rajdowy.

LUDOWE ZESPOŁY SPORTOWE

Reprezentacja miasta i gminy Śrem za
jęła V miejsce w Wojewódzkiej Spartakia
dzie Wsi o Puchar Wojewody Poznańskie
go, która odbyła się w Sierakowie w dniach 
3—4.X. Najlepsze wyniki uzyskały siatkar
ki LKS „Piast” zajmując I miejsce oraz dru 
żyna wielobojowa.

PIŁKA NOŻNA

Rozegrany został turniej szkół wiejskich 
w piłce nożnej o mistrzostwo gminy. I miej 
sce zajęła Szkoła Podstawowa z Bodzynie- 
wa przed Szkołą Podstawową z Nochowa 
i Zbrudzewa.

W mistrzostwach miasta szkół podstawo
wych w piłce nożnej, zarówno w grupie 
starszej jak i młodszej, zwyciężyła Szkoła 
Podstawowa Nr 4.

W eliminacjach Mistrzostw Polski Hut
ników, które odbyły się w Śremie w dniu 
1O.X„ zwyciężyła Huta Szczecin przed „Po- 
metem” Poznań i Odlewnią Żeliwa w Śre
mie.

Zakończyły się rozgrywki rundy jesiennej 
ligi międzyzakładowej w piłce nożnej. W 
I lidze prowadzi KS KKS „Lech” Śrem przed 
Odlewnią Żeliwa i TKKF „Jeziorany". W II 
lidze — Spółdzielnia Transportu Wiejskie
go przed Gminną Spółdzielnią i Kombina
tem Budownictwa Ogólnego.



proponuje:
TEATR:
20 listopada, g.
10.00, 12.30, 17.00

20 listopada, g. 17.30

21 listopada, g. 17.30

25 listopada, g. 16.30
I, 2, 3 grudnia g. 9.00

IMPREZY:
I I ,  12, 13 grudnia

FILM:
2 grudnia, g.
8.30, 10.30, 12.30

12, 19 grudnia, g. 15.00

IMPREZY KLUBOWE:
26 listopada, g. 16.00

27 listopada, g. 18.00 
5 grudnia, g. 16.00 
5 grudnia, g. 15.00

23 grudnia, g. 17.00

KONKURSY:
OGÓLNOPOLSKI KONKURS 
— eliminacje rejonowe dla 

11 grudnia w Śremskim C

— „JOHN i MARY" (Meryn Jones) — 
spektakl w wykonaniu aktorów Te
atru Ochoty z Warszawy — Kino 
„Klubowe” .

— „DOM OTWARTY” — T. Nowy 
(wyjazd)
„WESOŁA WDÓWKA” — T. Muzy
czny (wyjazd)

— „DZIADY" — T. Polski (wyjazd)
— „WIELKOLUDY” — T. Nowy (wyjazd).

— „GWIAZDKA W ARENIE" — wyja
zdy na cyrkowo-estradowe widowi
sko dla dzieci.

— III PRZEGLĄD TWÓRCZOŚCI FILMO 
WEJ STUDIA FILMÓW RYSUNKO
WYCH WYTWÓRNI BIELSKO-BIA
ŁA (we współpracy z Gostyńskim Oś
rodkiem Kultury)

— Projekcje filmów fabularnych dla 
dzieci — ŚOK

— WIECZÓR ANDRZEJKOWY (dla 
osób niepełnosprawnych)

— „BAL U ANDRZEJA"
— Dekoracja świątecznego stołu
— NIEDZIELNY UNIWERSYTET LUDO

WY ■— inauguracja 
WIGILIA DLA OSÓB SAMOTNYCH 
I NIEPEŁNOSPRAWNYCH

RECYTATORSKI
młodzieży i dorosłych odbędą się 

•środku Kultury.

KLUB__________mncius
_____________________________

M-1M ŚłStM W 3. KRASICKIEGO * TO.

Poniedzaiłki:
16.30— 17.00 
17.00—20.00 
17.00—20.00 
17.00—20.00

Wtorki:
17.00—19.00
19.00—21.30

17.00—20.00

Środy:
16.30— 18.00 
18.00—21.00 
17.00—20.00

Czwartki: 
17.30 (19. XI.)

(10.XII.) 

(17.XII.)

— rytmika dla dzieci (3—7 lat)
— kurs dziewiarstwa ręcznego
— kurs kroju i szycia (I grupa)
— czynny punkt biblioteczny

— młodzieżowy zespół ballady poetyckiej
— klasyczna joga indyjska — spotkania praktycz- 

no-teoretyczne
— czynny punkt biblioteczny

— dziecięcy zespół wokalno-taneczny
— kurs kroju i szycia (II grupa)
— czynny punkt biblioteczny

— „Kulisy opery" — cz. II — prezentuje Z. Dwo- 
rzecki

— „Australia w przeźroczach" — cz. III — prezen
tuje R. Laskowski

— „Kulisy opery” — cz. III — prezentuje Z. Dwo- 
rzecki

Piątki — klub nieczynny
Soboty:
16.00—18.00 — dziecięca sekcja strzelania z wiatrówki
17.00—22.00 — czynny punkt biblioteczny

G.W.

REZERWATY, PARKI KRAJOBRAZOWE I NARODOWE W POLSCE 
— turniej turystyczno-krajoznawczy dla uczniów kl. VI—VIII. Zgło

szenia do końca grudnia b.r. Finał turnieju w lutym 1988 r.
Organizator — Klub PTTK przy SOK.

s e n te n c ja  m ie s ią c a
TTTTT

KONKURS NA RECENZJĘ TEATRALNĄ
— dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Re

cenzje z dowolnych przedstawień teatralnych przyjmujemy do 
końca stycznia 1988 r. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w mar
cu z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru.
We wszystkich konkursach przewidziano nagrody!

KO KZa d ko  utypŁyują

WIEJSKI DOM KULTURY W BLOCZISZEWIE -  filia ŚOK PRO
PONUJE:
20 listopada, g. 15.00 — spotkanie z aktorem Tomaszem Męd

rzakiem
21 listopada, g. 17.00 — Racjonalne żywienie — pokaz kuli-

23 listopada,

7, 14, 21 grudnia, 
g. 16.00 
1—31 grudnia

narny
— Wycieczka autokarowa do Puszczy

kowa (zwiedzanie Muzeum Przyrod
niczego i Muzeum im. A. Fiedlera)

— Projekcje bajek dla dzieci
— Wystawa fotografii amatorskiej.

J. K.

Zespól redakcyjny: K aro l G ostam ski —  p rzew o dn iczq cy , R enata  Ko
ś c ie ln ia k  —  zastępca  p rze w o d n iczq ccg o , Ewa N o w icka  — sekretarz 
re d a k c ji,  S ta n is ła w  F a le ck i, W o jc ie ch  G órsk i, G a b r ie l Jas ińsk i, Je
rzy K ondras , A d a m  P o d s ia d ły , Iren a  Staszew ska, Rom an S za frańsk i, 
M a rc e li Szczęsny, Z b ig n ie w  S zm id t, K a z im ie rz  Z astaw ny.
D z ia ł T ech n iczny : Eugeniusz A. Ferster, M a c ie j W araczew sk i. 
F o to re p o rte rz y : Krzysztof Ju rga , W ła d y s ła w  S m olich .

R e d a kc ja  zas trze ga  sob ie  p raw o  d e cyz ji d ruku  n a d e s ła n ych  m a te 
r ia łó w . d o ko n yw a n ia  skró tów  i a d iu s ta c ji tekstów . Za treść og łoszeń 
R e dakc ja  n ie  o d p o w ia d a .

A d res  r e d a k c ji:  63— 100 Śrem , u h  K i l iń lk ie g o  2, te le fo n  44-67 i 46-29
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c.d. SPORT
STRZELECTWO

Śremski Ośrodek Sportu i Rekreacji przy 
współudziale Ligi Obrony Kraju zorganizo
wał zawody strzeleckie dla zakładów pra
cy. W punktacji drużynowej dwa pierwsze 
miejsca, zajął „PEKAES” Autotransport SA, 
III m. Spółdzielnia Pracy Usług Wielobran 
żowych. Indywidualnie zwyciężył Wiktor So 
merfeld z LOK Śrem, II m. Ryszard Wasie- 
lewski — Spółdzielnia Inwalidów „Warta", 
III m. Tadeusz Somerfeld — „PEKAES".

INFORMACJE

Powołany został Społeczny Komitet roz
budowy i modernizacji stadionu sportowe
go MŚKS „Warta" przy ul. 1 Maja. Prze
wodniczącym komitetu wybrano Macieja 
Tomaszewskiego — Przewodniczącego Ra
dy Miejsko-Gminnej PRON w Śremie. Ko
mitet za naszym pośrednictwem zwraca się 
z gorącym apelem do społeczeństwa, za
kładów pracy o wszelką pomoc w rozbu
dowie stadionu........................

Odlewnia Żeliwa HCP w Śremie organi
zuje kurs ratowników wpdnych- Chętni mo
gą się zgłaszać w obiekcie sportowym 
HCP ul. Staszica 1.

LEKKA ATLETYKA

W Poznaniu w dniu 10.X. odbyły się za
wody w lekkiej atletyce o Puchar Kuratora 
Oświaty i Wychowania. Reprezentanci Śre
mu zajęli następujące miejsca: pierwsze — 
400 m — Agnieszka Dzierżyńska, osżczep 
— Sylwia Szymańska, drugie — 200 m — 
Magdalena Kałużna, skok w dal — Piotr 
Mikołajczak, 400 m — Jacek Zimiński, trże 
cie — skok w dal — Krystyna Jagosz.

Roman Szafrański
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